ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6042/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
implementação de mecanismos de segurança viária na Rua Francisco Boaventura da Silva,
especialmente em sua esquina com a Rua Arlindo Mafra, no Loteamento São Pedro, bairro
Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Francisco Boaventura da Silva, especialmente em sua esquina com a Rua Arlindo Mafra, no Loteamento São
Pedro, bairro Rio do Meio, vem registrando situações de risco constantes em razão do elevado fluxo de veículos que
utilizam a via  como rota  alternativa  de acesso à  Rodovia  Antônio  Heil.  A  ausência  de mecanismos adequados de
segurança  viária  tem  contribuído  para  a  ocorrência  de  acidentes  frequentes,  que  colocam  em  perigo  motoristas,
motociclistas, ciclistas e pedestres que circulam pelo local.

Além do fluxo intenso, muitos condutores utilizam a rua em alta velocidade, sem a devida atenção aos moradores da
região, o que aumenta a probabilidade de colisões, principalmente nos cruzamentos. A esquina citada concentra ainda
maior risco, pois apresenta pouca visibilidade e não dispõe de sinalização adequada que alerte sobre a travessia e a
preferência de passagem. Esse cenário gera insegurança para a comunidade local, que convive diariamente com a
possibilidade de novos acidentes.

Diante  desse  quadro,  faz-se  necessária  a  implementação  de  mecanismos  de  segurança  viária,  como  sinalização
vertical e horizontal, placas de advertência, tachinhas refletivas e, principalmente, a instalação de lombadas em pontos
estratégicos. Essas medidas têm por objetivo reduzir a velocidade dos veículos e ordenar melhor o trânsito, garantindo
maior  segurança  para  todos  que  utilizam  a  via.  Trata-se  de  ações  simples,  mas  eficazes,  que  podem  diminuir
significativamente o número de ocorrências.

Portanto,  a  adoção  dessas  medidas  é  fundamental  para  preservar  vidas  e  proporcionar  mais  tranquilidade  aos
moradores e usuários da Rua Francisco Boaventura da Silva e adjacências. A atuação do Poder Público neste sentido
reforça o compromisso com a mobilidade urbana responsável e com a proteção da coletividade, evitando que a falta
de infraestrutura de segurança continue sendo fator determinante para acidentes que poderiam ser prevenidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE OUTUBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​